
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

  

HOTĂRÂREA NR. 7 / 2020 

privind casarea unor obiecte de inventar aflate 

 în patrimoniul privat al comunei Sândominic 

 

Consiliul Local al comunei Sândominic, județul Harghita, întrunit la şedinţa ordinară 

din data de 20 februarie 2020, convocat prin Dispoziţia nr. 77 /2020 emisă de primarul 

comunei Sândominic, județul Harghita; 

 

Având în vedere referatul de aprobare a primarului comunei Sândominic nr. 639/2020, 

raportul de specialitate prezentată de consilierul contabil al Primăriei com. Sândominic 

nr. 640/2020, precum și avizul Comisiei de activități economico-financiare; 

 

Văzând Dispoziția nr.283/2019 privind desemnarea unor comisii de inventariere, clasare, 

declasare și recepție anuală al patrimoniul comunei Sândominic, județul Harghita; 

 

Luând în considerare Procesul-verbal de inventariere nr.7018/2019 a obiectelor de 

inventar aflate în patrimoniul comunei Sândominic, județul Harghita; 

 

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă  

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

În conformitate cu prevederile:  

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor 

privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii 

- Ordonanta 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din functiune, 

casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al 

statului si al unitatilor administrativ-teritoriale; 

- Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si 

necorporale, republicată; 

- Hotararea 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si 

necorporale, modificata si completata prin Ordonanta Guvernului nr. 54/1997; 

- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată; 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. ”c”, art.139 alin.(1), alin.(3) lit. „g” 

și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă casarea unor obiecte de inventar aflate în patrimoniul privat al 

comunei Sândominic, județul Harghita, conform anexei – Lista obiectelor de inventar 

propuse spre casare-care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul şi 

consilierul contabil al comunei Sândominic. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Sândominic, Biroului 

financiar-contabil, resurse-umane, impozite și taxe locale, precum şi Instituţiei 

Prefectului Judeţul Harghita în vederea verificării legalității. 

 

 

Sândominic, la 20 februarie 2020 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate,           

             Opra Endre                         Secretar general al comunei Sândominic, 

         Both Kinga-Zsuzsánna 
 



ROMÂNIA 

JUDETUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC 

CONSILIUL LOCAL                                                                                                

 

  Anexa Nr.1 la 

                                              Hotărârea Consiliului Local Sândominic nr. 7 /  2020   

 

 

 

LISTA OBIECTELOR PROPUSE SPRE CASARE 

 

-lei- 
Nr. crt Denumirea obiect Cod UM Cantitate Valoare 

 SEDIUL PRIMĂRIEI 

-obiecte de inventar 

    

1. Anvelope Dacia A030 Buc. 4 163,60 

2. Cărți contabile C284 Buc. 6 142,98 

3. Carte ordin 1917 C283 Buc. 1 120,00 

4. Cărți contabilitate C330 Buc. 5 294,00 

5. Imprimantă I074 Buc. 1 173,00 

6. Memorie Kingmax M218 Buc. 1 155,00 

7. Monitor LED 19 M220 Buc. 1 389,00 

8. Mouse M222 Buc. 1 38,59 

9. Scaun sala mare S050 Buc. 6 324,00 

10. Scaun directorial S265 Buc. 1 240,02 

11. Telefon mobil T162 Buc. 1 480,00 

12. Calculator C290 Buc. 1 1769,99 

 - mijloace fixe     

1. Calculator 3081 Buc 1 2.938,00 

 REMIZA PSI 

-obiecte de inventar 

    

1. Furtun tip C 16 bar F220 buc 2 498,02 

2. Furtun tip B 16 bar F221 buc 1 354,99 

3. Lanterna L135 Buc 1 61,89 

4. Telefon Nokia 150 T176 buc 1 0,01 

5. Cizma Danubio S5 C349 buc 2 898,00 

 -mijloace de transport     

1. Mănuși de protecție 39993 buc 6 990,00 

 BIBLIOTECA 

-obiecte de inventar 

    

1. Aspirator A180 buc 1 634,10 

2. Könyvállvány K070 buc 8 0,08 

 Cămin cultural 

-obiecte de inventar 

    

1. Cuier C289 buc 3 4,53 

2. Masă M010 buc 3 0,03 

3. Perdele P170 buc 2 38,40 

4. Scaune S110 buc 5 270,00 

5. Scaune S260 buc 13 585,00 

6. Scaune S271 buc 5 325,05 

 



 

Consilier contabil 

Bara Kinga Maria 


